Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 89/2025

Indica ao Prefeito Municipal a limpeza e fiscalização dos

terrenos baldios na Rua Altamiro Carrilho, bairro Monjolo.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize a

limpeza e fiscalização dos terrenos baldios na Rua Altamiro Carrilho, bairro Monjolo.

J U S T I F I C A T I V A

A Rua Altamiro Carrilho, localizada no bairro Monjolo, vem sendo

utilizada de maneira inadequada como depósito de lixo, especialmente garrafas e outros materiais

descartados irregularmente. Esse problema já foi alvo de esforços da população local, que realizou a

limpeza do local em pelo menos três ocasiões. No entanto, a prática continua, e o volume de resíduos

depositados é alarmante.

Essa situação representa uma grave ameaça à saúde pública, uma vez

que o acúmulo de garrafas e outros recipientes favorece a proliferação do mosquito Aedes aegypti,

transmissor da dengue, zika e chikungunya. Além disso, outros riscos associados, como a presença

de vetores de doenças e o impacto ambiental, tornam urgente a adoção de medidas eficazes para

solucionar o problema.

Portanto, faz-se necessário que sejam tomadas providências

imediatas, como a realização de uma limpeza mais ampla, a instalação de placas de orientação e

proibição de descarte irregular, além de ações educativas e de fiscalização para coibir novas infrações.

Essas medidas visam garantir a saúde e o bem-estar dos moradores do bairro Monjolo, bem como a

preservação do ambiente local.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
7F

7-
B

43
1-

23
16

-1
58

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
7F

7-
B

43
1-

23
16

-1
58

7

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2025.

Adnan El Sayed

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
7F

7-
B

43
1-

23
16

-1
58

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
7F

7-
B

43
1-

23
16

-1
58

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 17F7-B431-2316-1587

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 14/01/2025 10:46:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/17F7-B431-2316-1587

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/17F7-B431-2316-1587